关于2016/2017学年第一学期期初教学检查的通知
各系部、有关部门：
为进一步加强教学质量管理，规范教学秩序，保证本学期开学初教学工作的正常、有序开展，定于开学第 1 周至第 3 周在全院范围内开展学期期初教学检查工作。本次检查分系部自查和教务处、质控中心集中抽查两个阶段进行。现将有关事项通知如下：
 一、系部自查要求
 （一）检查时间： 9 月 2 日— 9 月 16 日。

 （二）组织工作：各系部成立 3-5 人的检查小组，系部主要行政负责人担任组长，组织各项检查工作，采取切实有效措施，规范教学管理，提高教学质量。检查工作要有计划、有记录、有小结。
    （三）检查内容：

 1. 教学部署情况。包括：系部召开的研究部署教学工作的会议、教研室学期初教学工作专题会议、教师学期教学课时安排的合理性（还有哪些课程没有落实授课教师，有哪些教师工作量严重不足？专任教师周课时少于8节或多于16节的人员名单及说明；双肩挑教师周课时多于4节的名单及说明）等情况。
 2. 教学资料准备情况。包括：检查专业人才培养目标和课程标准的编写或修订情况、检查任课教师授课计划的编写情况、前两周教案与课件完成情况等。
 3. 实验实训课程准备情况。包括：检查实验实训计划及教案编写情况、实验设备及多媒体教学设施运行情况等。
 4. 日常教学秩序检查。着重检查课堂的教学秩序，包括教师与学生报到情况、开学1-2周系部领导与教师的听课情况（每人不少于2节）、学生到课情况、教师按时上、下课情况以及教师对学生的考勤、考核情况等。
 5. 教学资料整理归档情况。包括上学期期末试卷、毕业生资料、各项建设项目与教学资料的整理归档、教师上学年培训进修情况汇总等。
 6. 本学期课程改革的情况。各教学单位应着重推动各门课程的教学改革与实施，特别是教学内容、教学模式、教学方法。
 7 、本学期将重点检查外聘教师教学情况，请各教学单位填写外聘教师基本情况表 （附件 2 ） 。
 各单位自查结束后，按要求填写《期初教学检查信息汇总表》（附件 1 ），于9月 21日 16:00 前将附件 1 和附件 2 报送质控中心。

 二、学院集中检查安排

 （一）检查时间：9 月 19 日— 9月 23 日（具体检查时间另行通知）

 （二）组织工作：教务处、质控中心将组织有关人员对重点项目进行抽查。
  （三）检查内容：
1. 日常教学秩序的检查。
2. 实验、实训室及教学设备的运行情况。
3. 各教学单位各项教学资料的整理、归档情况。
4. 专业教学情况、课程建设与改革情况、师资队伍培训情况。
5. 上学期期末考试组织管理情况、异常成绩分析情况。
6. 学院重点建设项目开展情况。
检查结束后，将通报各单位的检查情况及抽查情况，并请各单位对存在的问题进行处理和落实整改。
联系人 :  刘光辉， 电话： 38510389
福建农业职业技术学院
2016年 7月 4日

福建农业职业技术学院
/    学年 第   学期 期初教学检查信息汇总表
系部：                           （章）
	项 目
	检  查  信  息

	教学
部署
情况
	系部召开的研究教学工作的会议，重点讨论的内容：

	教学
资料
准备
情况
	课程标准的编写或修订情况：（是否及时完成或更新、编写是否规范）

	授课计划的编写情况：（是否与课程标准相符、编写是否规范）

	前两周教案完成情况：

	实验
实训
准备
情况
	实验实训计划、实训教案编写情况：（是否规范）

	实验设备准备情况：（列出实验室存在的问题）

	各实验室、多媒体教室的教学设施及设备运行情况：

	教学
秩序
情况
	教师到岗和学生出勤情况：

	课堂教学情况：

	教学抽查情况：各系（教研室）抽查教师不得少于1人
被抽查教师
授课计划
教案及教学设计
课件制作
教学手册填写
被抽查班级
应到人数
缺课人数
迟到人数
抽查时间

	教学
资料
归档
情况
	上学期期末考试试卷的归档情况：

	上学期各种教学资料的归档情况：

	课程
改革
情况
	本学期课程改革思路及申报情况：

	对上学期末检查中存在问题的整改情况

	期
初
教
学
检
查
小
结
	（期初教学检查情况、取得成绩、存在不足及采取措施）

填表人：              系部负责人：                 填表时间：
福建农业职业技术学院       /    学年 第   学期 外聘教师情况表
系部：                           （章）

	序
号
	教师
姓名
	工作单位及部门
	年龄
	学历
	学位
	职称
	所学
专业
	承担
课程
	任课
班级
	备注

填表人：                 系部负责人：                     填表时间：